Tantus amor laudum, tanta est victoria cura.

Nec immerito summus poeta experiendum esse ait,

Et quis cuique dolor victo, qua gloria palma.

Quod si ea, quæ parit scientia, communia sunt cum aliis animalibus: non est ergo summum bonum scientia. Præter ea non mediocre huius definitionis est vitium, quod scientia nuda ponitur. Incipient enim beati omnes videri, qui artem aliquam scierint, immo vero qui et res malas scierint, ut tam beatus sit, qui venena didicerit temperare, quam qui mederi. Quæro igitur, ad quam rem scientia referenda sit, si ad causas rerum naturalium: quæ beatitudo erit mihi proposita, si sciero, unde Nilus oriatur, vel quidquid de cælo physici delirant? Quid? quod earum rerum non est scientia, sed opinatio; quæ pro ingeniis varia est. Restat, 30

vt

me in nostri loci Epitome c. 33: *artes discuntur ut sint nobis aut victui, aut gloriæ, aut etiam voluptati, qua vitique summa bona esse non possunt.* Dixit ita et ipse Cicero pro Marcello c. 6: *Qua non modo summa bona, sed audebo vel sola dicere.* Boethius quoque L. 3. Consol. Prof. 10: *duo summa bona, qua a se diversa sunt, esse non possunt -- nullo modo qua summa sunt bona, ea possunt esse diversa.* Bün.

r) *Tantus amor laudum*] Virgillii est Georg. 3. v. 112. et alter, qui sequitur, v. 102. Vtroque poeta de equis agit. Cell.

s) *huius definitionis*] Vulgo *disputationis.* Sed illud Emman. Goth. Lips. est codicum scriptorum. Cell.

t) *definitionis*] Ita Bon. et omnes codd. Thomassii; Tax. Pen. Iun. Vltr. Cott. Mert. C. C. C. et iam receperant utraque Ven. 1478: *diffinitionis.* Betul. et omnes Tornæz. *definitionis.* At in Ven. 1471. immo et

Rost. 1476. (secus ac Heumannus vult): *disputationis* cum reliquis legitur. Bün.

u) *beati omnes*] Recepti: *beati omnes* ex Bonon. antiquo, Cauc. Vltr. Emman. C. C. C. Goth. et Tornæz. 1587 - 1613. præcunte Beuleio, adprobantibus Thomasio et Heumanno. Bün.

x) *venena temperare*] I. 5. 9. 15: *venena clam temperent.* Epit. 59. 7: *ad necem hominum pocula temperare.* Bün.

y) *quidquid delirant*] Iungit cum casu sæpius, ut de Ira 10. 3. de Opif. 6. 1. Notus Horatii versus. L. 1. epist. 2. 14: *Quidquid delirant reges.* Bün.

z) *sed opinatio*] Omnes scripti, quos consulimus, etiam ed. Rom. vetus, *opinatio*: quod conuenientius est, quam vulgatum *opinio.* Cicero Tusc. 4. c. 11: *Hæc autem opinatio est, iudicare se scire quod nesciat.* Cell.

a) *sed opinatio*] Ita Bon. Tax. Pen. Vltr. Pal. et Tornæz MSS. et dudum

vt scientia bonorum ac malorum summum bonum sit. Cur ergo scientiam maluit, quam ipsam sapientiam summum bonum dicere, quum sit vtriusque significatio, et vis eadem? nemo tamen vsque adhuc ^b summum bonum dixit esse sapientiam, quod melius dici potuit. Nam scientia parum est ad bonum suscipiendum, malumque fugiendum, nisi accedat et virtus. multi enim philosophorum, quum de bonis, malisque disererent, aliter tamen, quam loquebantur, natura cogente vixerunt, quia virtute caruerunt. Virtus autem, cum scientia coniuncta, est sapientia. Superest, vt eos etiam refellamus, qui virtutem ipsam ^{c, d} summum bonum putauerunt. in qua opinione etiam M. Tullius fuit. in quo multum inconsiderati ^e fuerunt. non enim virtus ipsa est summum bonum, sed effectrix et mater est summi boni: quoniam perueniri ad illud sine virtute non potest. Vtrumque intellectu est facile.

33 Quæro enim, vtrumne ad præclarum illud bonum facile perueniri

receperant Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et merito. Sic L. 3. 3. 8: unde abest scientia, id eorum possidet OPINATIO. et c. 4. 1. Nonnumquam tamen et Cicero opinionem et scientiam opponit, vt L. 2. de Orat. c. 7: *Ars eorum, qua sciuntur*, oratoris autem omnis actio opinionibus non scientia continetur. add. reliqua et conf. Quintil. L. 2. Instit. c. 17. Bün.

b) *vsque adhuc*] Sic plerique scripti et editi more Plauti et Terentii; ex hoc exempla indicat Westerhovi Index; Plauti dedit Heumannus, cui, quum plebeia et vix vsitata elegantioribus hæc dictio videatur, non ausim adfentire, motus etiam elegantissima Plinii iunioris auctoritate L. 5. ep. 6. extr. *vsque adhuc certe neminem amisit*. Lib. 10. ep. 30. (20): *quod vsque adhuc factum*. add. Sueton. de Clar. Rhet. c. 1. Dixit quoque Apuleius in Apolog. p. 325: *hæc vsque adhuc lecta sunt*. Boethius

L. 4. Consol. princ. *quæ vsque adhuc sua fudit oratio*. et Minuc Felix c. 5: *vsque adhuc - deliberat*. Tertull. Apolog. c. 8. extr. *vsque adhuc probare non valuit*. vbi more Ciceronis elegantius dixissent: *hæc hætenus*; veteres enim ante memorati *vsque adhuc* de tempore, non de loco melius adhibent. Vtraque Ven. 1478. vitiose: *vsque ad*. Latinius editio prima Sublac. et Rost. *adhuc*, non præmisso: *vsque*. Bün.

c) *qui virtutem ipsam*] Exciderat ipsam: reddo probatum scriptis libris. Cell.

d) *virtutem ipsam*] Sic cum MSS. Lipf. et Emman. Ven. 1472. vtraque 78. Paris. Tornæus. 1587 - 1613. Reliquæ edd. ignorant, Heumannus ipsam delendum censet. Bün.

e) *multum inconsiderati*] Betul. *multi inconsiderati*. Rectius, vt editum ex MSS. et vett. edd. conf. c. 13. 11: *parum considerata*. Bün.

f) *sine*

niri putent, an cum difficultate, ac labore. expediant acumen suum, erroremque defendant. Si facile ad illud, ac sine labore *f* perueniri potest, summum bonum non est. quid enim nos cruciemus, quid conficiamus enitendo diebus et noctibus, quandoquidem tam in promptu id, quod quærimus, iacet; ut illud quilibet sine vlla contentione animi comprehendat *g. h.* Sed si commune quoque ac mediocre quodlibet bonum non nisi labore adsequimur; quoniam bonorum natura in arduo posita est, malorum in præcipiti: summo igitur labore summum bonum adsequi necesse est. quod si verissimum est; ergo altera virtute opus est, ut perueniamus ad eam virtutem, quæ dicitur summum bonum. quod est incongruens et absurdum; ut virtus per seipsam perueniat ad seipsam. Si non potest ad vllum bonum nisi per laborem perueniri: adparet virtutem esse, per quam perueniatur: quoniam in suscipiendis, perferendisque laboribus, vis officiumque virtutis est. Ergo summum bonum non potest esse id, per quod *i* necesse est ad aliud perueniri. Sed illi, cum ignorarent quid efficeret virtus, aut quo tenderet; honestius autem nihil reperirent: substituerunt in ipsius virtutis nomine, quam nullo proposito emolumento, adpetendam esse dixerunt, et bonum sibi constituerunt *k*, quod bono indigeret *l.* Aristoteles ab iis non lon-

f) sine labore] Lipf. alter Sublac. et Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Paris. Tornæz. 1587: *sine vlllo labore.* vt mox: *sine vlla consensione.* Bün.

g) comprehendat] Aptius est, quam quod in pluribus legitur, *deprehendat*; Gothani et Lipf. 2. auctoritate firmatum. Ceil.

h) comprehendat] Ita Tornæz. 1587-1613. Sic Thomafius in omnibus suis MSS. inuenit cum Lipf. 2. et Goth. in singulari; editi omnes, (etiamed. 1476. ex qua Heum. aliter,) *deprehendat*. At MSS. Pen. Cauc. Iun. Pal. Vltr. *comprehendant.* in plur. Bün.

i) per quod necesse est ad aliud perueniri] Sine vlla mora sic correxi ex

Bon. et omnibus MSS. Thom. Tax. Pen. Vltr. Cauc. Lipf. tert. Goth. Guelferb. Witeb. et aliis MSS. et edd. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. Betul. Tornæz. 1587-1613. Ifæo, Gallzo, Sparkio; agitur enim hic de medio, PER QUOD peruenitur, vt ex n. 35. et 36. adparet. Bün.

k) et bonum sibi constituerunt] Lipf. 2. 3: *vt bonum sibi constituerent.* Ex vtraque lectione miscuerunt. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478: *vt bonum sibi constituerunt.* prauæ. Bün.

l) bonum - quod bono indigeret] In singulari: *indigeret.* restituo ex Goth. et Lipf. altero, Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Betul. Tornæz. omnes, Ifæus, Spark. Walch. et Heum. nihil certius

longe recessit ; qui virtutem cum honestate summum bonum putauit : quasi vlla virtus possit esse nisi honesta^m, ac non, si quid habuerit turpitudinis, virtus esse desinat. sed vidit fieri posse, vt de virtute prauo iudicio male sentiatur, et ideo existimationi hominum seruiendum putauit. quod qui facit, a recto bonoque discedit, quia non est in nostra potestate, vt virtus pro suis meritis honestetur. nam quid est honestas, nisi honor perpetuus, ad aliquem secundo populi rumore delatus? Quid ergo fiet, si, errore ac prauitate hominum, mala existimatio subsequatur? abiiciemusne virtutem, quia flagitiosa et turpis ab insipientibus iudicetur? Quæ quoniam inuidia premi ac vexari potest ; vt sit ipsa proprium ac perpetuum et bonum ; nullo extrinsecus adiumento indigere debet, quin suis per se viribus nitatur et constet. Itaque nec vllum ei ab homine bonum sperandum est, nec vllum malum recusandum.

VIII. Venio nunc ad veræ sapientiæ summum bonum, cuius natura hoc modo determinanda est : primum, vt solius hominis sit, ne cadat in vllum aliud animal : deinde, vt solius sit

tius hac emendatione, si attente legas n. 35. 36. et n. 41: *ut sit ipsa-bonum nullo extrinsecus adiumento indigere debet, quin suis per se viribus nitatur et constet.* Virtus esset tale bonum quod, (bonum) bono alio tamquam adiumento indigeret. Absurdum est reliquorum: *indigerens.* Büñ.

m) quasi vlla virtus possit esse nisi honesta] Sic Emman. et Goth. quod ornatius est, quam vulgo editum in-bonestia. Cell.

n) esse nisi honesta] Sic ante Cell. dederat Tornæus, 1587-1613. Reliquæ omnes Sublac. Rost. Ven. 1471 - 97. etc. esse inbonestia, et sic Heuman. Büñ.

o) ut sit ipsa proprium ac perpetuum bonum] Idem eodd. Emman. et Goth.

ipsa, quod malo, quam ipsum aliorum. Cell.

p) ut sit ipsa] recte. Sic quoque Bon. Vltr. Bodl. Cott. C. C. C. vbi in editis ante Cellar. omnibus: ipsum. Büñ.

q) proprium ac perpetuum bonum] Scite voces iunxit, vt Cic. pro L. Manil. c. 16: *quod ut illi proprium ac perpetuum sit.* Proprium enim sæpe idem quod perpetuus. Nepos Thrasib. extr. *Parua munera diutina: locupletia non propria esse consueuerunt;* quod Cæsari L. i. Ciu. 40. 3: *presidium PROPRIUM, id PERPETVVM Nepoti in Alcib. c. 4. fin. Vid. ad Cæs. Dauidum p. 380. Hirtius B. Afric. c. 6: PROPRIVM gaudium bellantibus fortuna tribuere non decreuit.* Conf. Emmenesf. ad Virg. i. Aen. 73. et Vorst. ad Valer. Max. L. 7. c. 1. Büñ.

a) com-

fit animi, nec communicari possit cum corpore ^a: potestremo, ut non possit cuiquam sine scientia et virtute contingere. Quæ circumscriptio ^b illorum ^{c. d} omnes sententias excludit ac soluit. eorum enim, quæ ^e dixerunt, nihil tale est. Dicam nunc, quid sit: ut doceam, quod institui, philosophos omnes cæcos atque insipientes fuisse, qui, quod est homini summum bonum constitutum, nec videre, nec intelligere, nec suspicari aliquando potuerunt. Anaxagoras, quum ab eo quæreretur, cuius rei causa natus esset, respondit, cæli ac solis videndi. Hanc vocem admirantur omnes, ac philosopho dignam iudicant. At ego hunc puto, non inuenientem quid responderet, effudisse hoc passim ^b, ne taceret. quod qui-

a) *communicari-cum corpore*] Semper Lactantius cum præpos. cum ponit. conf. Gronov. L. 2. Obseru. c. 6. p. 113. Bün.

b) *circumscriptio*] i. e. determinatio, n. 1. L. 7. 6. 1. Bün.

c) *illorum omnes sententias*] Emu. illorum: ceteri illas. Mox, qua dixerunt, Angl. et Lipf. 1. alii qui. Cell.

d) *illorum omnes*] Solz Tornæs. 1587 - 1613: illorum omnes, cum Emman. et Goth. reliquæ omnes, etiam 1476. (in qua citata sæpe Heumannus falsus est) illas omnes. Bün.

e) *qua dixerunt*] Ita Bon. duo, aliquot Vaticani, Pen. Goth. Lipf. tert. Sublac. Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ifæus, Tornæs. 1587 - 1613. Spark. Bün.

f) *Anaxagoras-videndi*] c. 23. 11. L. 6. 1. 2. Sinistre Lactantium dictum Anaxagoræ interpretari in aliis ostendit Iac. Thomæus præfat. XIV. p. 69. vbi fufius inquit. Bün.

g) *effudisse hoc*] Heumannus corrigit: effusiisse, atque illustrat ex Cicerone, quibus posset addere ex Tuscul. 5. c. 31: ut ex tempore quasi effucire videntur. Non ausim tamen ab MSS. et excusis conspirantibus discedere; non tantum quia n. 5: ex

tempore effusum sequitur; sed etiam quia illis commentatum et meditatatum habere opponit. Plura talia indicavi ad Lact. 1. 5. 10: non - effudit, sed meditatus venerat et paratus. Bün.

h) *passim*] Nec PASSIM, inquit Heumannus, hunc tenere potest locum. Legerim: ipsum. Habent passim omnes libri; interpretor passim, sine deliberatione, sine ratione, sine consilio, inconsiderate, temere. Sic Lact. 7. 7. 6: incursum passim sine delectu omnia. de Ira 10. 27: Quisquamne sanus existimat, quod homo ratione et consilio facere non possit, id concursu atomorum passim coherentium perfici potuisse. pro passim c. 1. dixit n. 1. et n. 26: temere, et n. 25: sine ratione. Apuleius L. 6. Metam. princ. cuncta passim iacencia et incuria confusa. Hic singula Psyche curiose diuidit, et discretim remota rite disponit. L. 8. Metam. p. 209: undique laterum circumfusi passim insiliunt, et sine vilo delectu - lacerant. adde fis not. meas ad Lact. 2. 5. 13. et c. 6. 13. Vidit quoque et docte illustravit Wasse ad Salust. Iugurth. 21. p. 283. Plura Burmannus ad Quintil. declam. IV. c. 14. et ad Phædr. L. 5. fab. 1. 3. p. 238. Bün.

i) *com-*

quidem secum, si sapiens fuisset, commentatumⁱ et medita-
 tum habere debuit. quia si quis rationem sui nesciat, ne ho-
 mo sit quidem^{k. l.} sed putemus, non ex tempore dictum il-
 lud effusum. Videamus, in tribus verbis quot, et quanta
 peccauerit: primum, quod omne hominis officium in solis
 oculis posuit, nihil ad mentem referens, sed ad corpus omnia.
 7 Quid si cæcus fuisset? officiumne hominis amitteret; quod
 fieri sine occasu animæ non potest? quid ceteræ corporis par-
 8 tes? num carebunt suis quæque muneribus^{m. n.}? Quid?
 quod plus est in auribus, quam in oculis situm, quoniam et
 doctrina, et sapientia percipi auribus solis potest, oculis solis
 9 non potest. Cæli, ac solis videndi causa natus es? quis
 te in hoc spectaculum induxit? aut quid cælo rerumque na-
 turæ visio tua confert? nimirum vt hoc immensum et admira-
 10 bile opus laudes. Confitere ergo rerum omnium esse con-
 stitutum Deum: qui te in hunc mundum quasi testem, lau-
 11 datoremque tanti sui operis induxit. Magnum esse^o cre-
 dis, videre cælum, ac solem. cur ergo gratias non agis ei,
 qui huius beneficii auctor est? cur non ipsius virtutem, pro-